
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 2

processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506432
PORTARIA Nº  408/2013–CGP/SUSIPE  BELÉM, 

26 DE MARÇO DE 2013.
O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca dos fatos narrados 
no termo de depoimento da servidora LARA IONE OLIVEIRA 
BARROS, prestado em 06.02.13, referente à suposta venda 
clandestina de alimentos no Centro de Reeducação Feminino.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506435
PORTARIA Nº  428/2013–CGP./SUSIPE BELÉM, 

02 DE ABRIL DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores SEBASTIÃO ANDRÉ GONÇALVES DA VEIGA e 
LIDIANE OLIVEIRA MATOS, acerca do Processo nº 2509/12-CGP/
SUSIPE, referente à liberação indevida do interno HUMBERTO DE 
JESUS SOUZA BATISTA, custodiado na Central de Triagem de 
São Brás, fato ocorrido em 29.10.11.
Aos referidos servidores é atribuída a prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao art. 177, incisos IV e VI, 
c/c art. 189, da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, membro, e ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Gerente, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506444

PORTARIA: 491/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
municipio de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900149/RAFAEL DOS PASSOS ALENCAR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506261
PORTARIA Nº 191/2013 – SUSIPE
BELÉM-PA, 01 DE ABRIL DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, etc.
E ponderando a necessidade de habilitar Agentes Públicos de 
Controle (APC`s) junto a Auditoria Geral do Estado (AGE), Órgão 
Central de Controle Interno no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, para registro das conformidades legais desta 
Superintendência.
RESOLVE:
I - NOMEAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n°. 
2.536 de 03/11/2006, os servidores MARCILÉA CILENE DA SILVA 
LIMA e MIGUEL TAVARES DE PAULA, matrículas nº 5898666/1 
e nº 123285, respectivamente; lotados no Núcleo de Controle 
Interno – NCI desta Autarquia Estadual, para atuar como Agente 
Público de Controle - APC, junto a Auditoria Geral do Estado 
(AGE);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506292

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 21/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Conclusão da obra da construção do Centro de 
Recuperação Feminino de Marabá
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               6121000000          Estadual
03421131673650000    449051               0660000000          Federal
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359866
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506303

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 29/03/2013 a 24/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Conclusão da obra de reforma e ampliação da cerca 
perimetral e da guarita de acesso do Complexo de Americano em 
Santa Izabel do Pará
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               6121000000          Estadual
03421131673650000    449051               0260000000          Federal
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359866
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 245/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506416

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SANDRO SOUSA AGUIAR, lotado na 
Divisão de Engenharia e Arquitetura - DEAR, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 051/2011/SUSIPE, a contar de 12 de 
novembro de 2012, cujo objeto é a Construção da Cadeia Pública 
de São Felix do Xingu, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a empresa 
Premium Engenharia S/A.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506419

PORTARIA Nº 429/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como 
suplente do Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2224/2010-CGP/SUSIPE, 
o servidor Elton da Costa Ferreira, Procurador Autárquico e 
Fundacional do Estado do Pará, como suplente do André Silva 
de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo nº 
2224/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da 

Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2224/2010 -CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506421

PORTARIA Nº 430/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 2447/2011 
-CGP/SUSIPE e o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como 
suplente do Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2447/2011-CGP/SUSIPE. e
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506233

PORTARIA: 564/2013
Objetivo: A fi m de participar da Operação Integratio em apoio ao 
comando de Policiamento Regional III PM/PA, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/ALESSANDRO SARAIVA TAVARES (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 25/03/2013
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 25/03/2012
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 25/03/2013
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506245

PORTARIA: 565/2013
Objetivo: A fi m de substituir servidores (vistoriadores) em 
período de férias e licença saúde, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572026112/MARCOS DE FREITAS AMARAL (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506255

PORTARIA: 568/2013
Objetivo: A fi m de substituir o vistoriador que se encontra em 
gozo de férias na Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541921572/SÍLVIO VIDAL CAMPOS JUNIOR (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506273

PORTARIA: 578/2013
Objetivo: A fi m de realizar participação em seminário a ser 
realizado em conjunto com as prefeituras, daqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
571757491/KLEBER BEZERRA SALIM (Auxiliar Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTINUA NO CADERNO 3


